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PREDGOVOR
1

Teorija nepokretne tačke u fazi strukturama spada u veoma savreme-
ne oblasti nelinearne analize sa brojnim primenama u mnogim prirod
nim naukama. Teorija fazi struktura je veoma obimna oblast i sadrži
verovatnosne metričke prostore kao specijalan slučaj. Kao rela
tivno nova ova oblast matematike privlači pažnju sve većeg broja
naučnika, tako da za sada postoje na stotine radova iz ove oblasti.
Ova oblast nelinearne analize je razvijena u klasičnim prostorima,
kao što su normirani prostori, lokalno konveksni i vektorsko topološki
prostori i prostori sa konveksnom strukturom, a može se primeniti i u
stohastičkoj analizi za rešavanje stohastičkih operatorskih jednačina.

Pojam i osnovne osobine statističkog metričkog prostora prvi je
postavio K. Menger 1942. godine u radu [29], u kojem je dao pos
tulate za funkciju raspodele FPiq, koji su se odnosili i na uopštenu
nejednakost trougla. Ubrzo posle objavljivanja Mengerovog rada, A.
Waild je napisao rad [50] u kojem je kritikovao Mengerovu uopštenu
nejednakost trougla i predložio novu. K. Menger je 1951. godine
u [30] usvojio Waildovu verziju nejednakosti trougla. Velik značaj
za razvoj teorije verovatnosnih metričkih prostora ima knjiga B.
Schweizera i A. Sklara [38] koja sadrži i mnoge podatke o ovoj
oblasti matematike, važne kako>za teoriju tako i za primenu. Teorija
verovatnosnih metričkih prostora predstavlja vezu između verovat
nosne teorije i funkcionalne analize, koja ima veliki praktičan značaj
a sadrži obične metričke prostore kao specijalan slučaj.

U ovom radu se razmatraju jednoznačna i višeznačna preslika
vanja u verovatnosnim metričkim i fazi metričkim prostorima sa
aspekta nelinearne analize, i to onaj deo ove oblasti koji se odnosi
na teoriju nepokretne tačke.

Rad sadrži tri poglavlja:

Glava 1 Uvod

Glava 2 Teoreme o nepokretnoj tački za jednoznačna preslikavanja

Glava 3 Teoreme o nepokretnoj tački za višeznačna preslikavanja
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U prvoj glavi su date osnovne definicije verovatnosnih metričkih
i fazi metričkih prostora koje se koriste u daljem radu. Posebno se
proučavaju klase t-normi T i nizova (rrn)n6N koji teže 1 i za koje je
lim T ° l nXi = 1. Više o ovoj temi može se naći u [11], [14], [18],71—>00 1 1
[19], [23], [24], [25], [29], [30], [32], [36], [37], [38], [40], [50], [51],

U drugoj glavi su dokazane teoreme o nepokretnoj tački za jed
noznačna preslikavanja koje predstavljaju verovatnosno uopštenje
Banahovog principa kontrakcije, teorema koja se odnosi na teoriju
kontraktora i teorema o nepokretnoj tački u sekvencijalno komplet
nim Hausdorfovim kvazi-uniformnim prostorima. Literatura na ko
joj se zasniva ovo poglavlje je [1], [2], [3], [4], [5], [6], [10], [11], [14],
[16], [19], [22], [26], [27], [28], [34], [39], [41], [42], [43], [44], [46], [47],
[49], [52]

U trećoj glavi dokazane su teoreme o nepokretnoj tački koje pred
stavljaju višeznačna uopštenja Banahovog principa kontrakcija, i to
teorema o zajedničkoj nepokretnoj tački za Nadlerovu g-kontrakciju
i teorema o zajedničkoj nepokretnoj tački za Hiksovu kontrakciju.
Takođe je dokazana teorema koja obezbeđuje jedinstveno rešenje
za nelinearne operatorske jednačine sa višeznačnim operatorom uz
pomoć kontraktora. Relevantna literatura za ovu oblast je [1], [2],
[6], [7], [8], [12], [13], [14], [15], [17], [18], [19], [21], [31], [33], [35],
[45], [48], [53],

Prof. dr Olgi Hadžić dugujem duboku i iskrenu zahvalnost na
pomoći koju mi je pružila i na podsticaju i podršci.

Na korisnim primedbama zahvaljujem se članovima komisije prof.
dr Endre Papu i prof. dr Mili Stojaković.
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Glava 1

Uvod

Pojam trougaonih normi (t-normi) prvi je uveo K. Menger u [29],
pošavši od ideje osnovne nejednakosti trougla. Prva oblast gde su t-
norme imale značajnu ulogu je teorija verovatnosnih metričkih pros
tora. Takođe, t-norme su značajna operacija u raznim poljima kao
što su fazi skupovi, fazi logika [24], i njihove primene, kao i u teoriji
generalizovanih mera [24, 32] i teoriji nelinearnih diferencijalnih i
diferencijalnih jednačina [32], Međutim originalni skup aksioma je
bio slab i sadržavao je i funkcije koje su danas poznate kao trougaone
konorme. B. Schweizer i A. Sklar [36, 37] su izvršili promene i
definisali aksiome za t-norme koje se i danas koriste. Većina rezul
tata vezanih za t-norme koji su dobijeni u tom pravcu razvoja su
prikazani u monografiji [38].

U ovoj glavi se daju osnovne definicije vezane za verovatnosne
metričke i fazi metričke prostore kao i t-norme i t-konorme. Posebna
pažnja se posvećuje beskonačnoj ekstenziji t-normi i t-konormi, i
daje primer na Dombievoj, Aczel-Alsininoj i Sugeno-Weber familiji
t-normi. Data je definicija t-norme H -tipa koja je jako značajna
za dalji rad. Uvodi se pojam Arhimedovih, striktnih i nilpotentnih
t-normi, pojam multiplikativnih i aditivnih generatora za t-norme i
t-konorme a jedan deo je posvećen dekompozabilnim merama.
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6 Glava 1. Uvod

1.1 Trougaone norme, verovatnosni metrički i
fazi metrički prostori

D efin icija 1.1 Preslikavanje T : [0, 1] x [0, 1] -+ [0, 1] je trougaona
norma (t-norma) ako su zadovoljeni sledeći uslovi:

( T I ) T(a, 1) = a, za svako a G [0, 1] .

(T2) T{a , b) = T(b, a), za svako a, b G [0, 1].

(TS) a > c i b > d = > T (o , b) > T(c, d) za svako a, b, c, d G

[0, 1].

(T4) T(a, T [b , c)) = T(T (a , b),c) za svako a, b, c G [0, 1].

P r im er 1.1: Osnovne četiri t-norme su:

(i) Minimum t-norma, u oznaci (Tm ), se definiše sa

Tm (x , xj) = min(x, y).

(ii) t-norma proizvoda, u oznaci (Tp), se definiše sa

TP(x , y ) = x - y.

(iii) Lukasiewiczeva t-norma, u oznaci {T i), se definiše sa

TL(x, y) = max(a; + y - 1, 0).

(iv) Drastični proizvod, u oznaci {Tp), se definiše
na sledeći način

Td {x , y)
min(a:, y), m ax(i, y) = 1
0, inače .

P rim er 1.2: (i) Dom bieva familija t-normi (T/3)>,6[o,oo]
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se definiše na sledeći način:

T?{x, y)

Td {x , y)-,
Tm (x , y),

i
T/T i

A = 0
A = oo
A e (0, oo).

(ii) Aczel-Alsinina familija t-normi (T)(1'4)^e[o1oo] koja se definiše na
sledeći način

f Td (x , y), A = 0
T x A{x, y) = \ Tm {x , y), A = oo

{ g —( ( — log x)^+ (— log y)*)1/* ̂ A e ^

(iii) Sugeno-Weber familija t-normi (T f^Aei-poo] koja se definiše
na sledeći način

f Td (x , y), A = -1
Txw(x, y) = \ TP{x, ij), A = oo

I max(0, A G (-1 , oo).

Kako je t-norma preslikavanje jediničnog kvadrata u jediničan in
terval može da se izvrši poređenje t-normi na sledeći način:

Defin icija 1.2 : (i) Ako dve t-norrne Tx i T? zadovoljavaju uslov
Ti (x, y) < 7 2 (0:, y) za svako (x , y) e [0, l ]2, onda je t-norma T\
slabija od t-norme T2, ili ekmvalentno t-norma T2 je jača od t-
norme T\ i zapisuje se

Tx < T2.

(ii) T\ < T2 ako je Tx < T2 i Tx ^ T 2, tj. kada je Ti < T2 i postoji
(zo, 2/o) e [0, l ]2 takvo daje Tx(x 0, y0) < T2(x 0, y0).
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t-norma Tm je najjača a TD najslabija t-norma, tj. za proizvoljnu
t-normu T važi:

Td < T < Tm .

Lako se pokazuje i da je Tl < Tp za svako x, y £ [0, 1] pa je poredak
navedenih t-normi sledeći:

Tp < Tl < Tp < Tm -

Schweizer i Sklar su 1961. godine uveli pojam trougaone konorme
kao dualne operacije trougaonoj normi.

D efin icija 1.3 : Trougaona konorma (t-konorma) je preslika
vanje S : [0, l ]2 —* [0, 1] tako da je za svako (x, y, z) £ [0, l ]3
zadovoljeno:

{S I) S {x , y) = S{y, x)

(S2) S(x, S(y, z)) = S{S{x, y), z)

{S3) S{x, y) < S{x, z) za y < z

{SA) S{x, 0) = x.

Veza između t-normi i t-konormi je data sledećom propozicijom
(videti [24]).

P ropozic ija 1.1 Funkcija S : [0, l ]2 —» [0, 1] je. t-konorma ako i
samo ako postoji t-norma T takva da je za svako {x, y) £ [0, l ]2
zadovoljeno

S{x, y) = 1 - T ( l - x , 1 - y ) .

Važi i obrnuto tvrđenje, tj. od t-konorme S se može dobiti t-norma
T na sledeći način:

T{x, y) = \ — S{\ - x, 1 - y).
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Prim er 1.3: Osnovne četiri t-konorme su Sm , Sp, Sp i Sp gde
je

SM(z , V) = m ax(i, y)

SP{x, y) = 1 - (1 - :r )(l - y) = x + y - xy

SL{x, y) = min(a: + y, 1)

SD(x, y) 1, (x, V) e (0, l ]2
max(ï, y), inače .

Na osnovu Propozicije 1.1 sledi da svaka t-norma ima dualnu
t-konormu pa su {TM, SM), (TP, SP ), (TL, S'L) i (TD, ¿T ) parovi t-
normi i t-konormi koje su dualne jedna drugoj.

Ako za dve t-norme Tj i T2 važi Ti < T2 tada za dualne t-konorme
S\ i S2 važi S 1 > S2■ Prema tome poredak je Sm < Sp < Sl < Sp.

Prim er 1.4: a) Familija Dombievih t-konormi (S^)xe[o,00] j e data
sa:

y)

SD(x, y),
Sm (x , y),

■ ♦ ( ( * ) ♦ ( * ) )
1/A î

A = 0
A = 00
A e (0, 00).

b) Aczél-Alsinina familija t-konormi (5'^y4)^e[o,00] je data sa

cAA
te, y)

SD(x, y), A = 0
< SM(x, y), A = 00

1 - e-((-iog(i-x))A+(-iog(i-v))*)1̂ \ E (0, 00).

c) Sugeno-Weber familija t-konormi (5,f M/)Ae[-1)00| je data sa
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f SD(x, y), A = -1
Sf.w(x, y) = < SM{x, y), A = oo

[ min(l, x + y + Axy), A 6 (-1 , oo).

D efin icija 1.4 ; (i) t-norma T je striktna ako je neprekidna i
striktno monotona.

(ii) t-norma T je n ilpotentna ako je neprekidna i svako a £ (0, 1)
je nilpotentan elemenat za T tj. za svako a £ (0, 1) postoji b £ (0, 1)
takav da je T(a, b) = 0.

( i i i ) Neprekidna trougaona norma T : [0, l ]2 —*• [0, 1] je A rh im e-
dova trougaona norma ako je T (x , x) < x, za svako x £ (0, 1).

Klasa neprekidnih Arhimedovih t-normi se sastoji od dve disjunktne
klase: klase striktnih t-normi i klase nilpotentnih t-normi.
t-norma proizvoda TP, Lukasiewiczeva t-norma TL (koje nisu strogo
monotone, pa prema tome nisu striktne), i najslabija t-norma Tp
su Arhimedove, t-norma minimum Tm međutim nije Arhimedova
t-norma.

Generalni način za konstrukciju novih t-normi, pomoću datih t-
normi je dat sledećom teoremom (videti [24], [38]).

Teorem a 1.1 : Neka je K prebrojiv skup. Neka je (Tk)kei< famil
ija t-normi i neka je { ( a fe, Pk)}kei< familija međusobno disjunktnih
otvorenih podinteruala jediničnog intervala [0, 1]. Neka je linearna
transformacija ipk '■ [ak, Pk] [0, l], k £ K data sa

Vk{u)
U — Oi k

Pk

Tada je funkcija T : [0, l ]2 —► [0, 1] definisana sa

T ,x \ = i V f 'iT k & k ^ ), <Pk(y))), {x, y) £ (ak, Pk)2
' ’ J \ min(a:, y), inače.
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trougaona norma. Trougaona norma T se zove ordinalna suma
za sumande Tk, k £ K . Pisaćemo T = { < (a^, /?*), Tk > k £ K }.

Defin icija 1.5 ; Neka su [a, 6] i [c, d] dva podinteruala realne prave
[—oo, oo] i neka je f : [a, 6] —» [c, d\ monotona funkcija.
Pseudoinverzno preslikavanje f(~^ : [c, d] —* [a, 6] za f se definiše
na sledeći način :

/(- 1)(y) = sup {a: £ [a, 6]; ( f (x ) - y )(f (b ) - f (a ) ) < 0}.

Sledeća teorema je data u [24],

Teorem a 1.2 : Funkcija T : [0, l ]2 —> [0, 1] je neprekidna Arhime-
dova trougaona norma ako i samo ako postoji neprekidna, strogo
rastuća funkcija 6 : [0, 1] —> [0, 1] takva da je 9( 1) = 1 (takozvani
m ultip likativn i generator ), i takva daje za svako x ,y £ [0, 1]

T(x, v) = 0< - » (

T je striktna t-norma ako i samo ako svaki multiplikativni generator
9 za T zadovoljava 9(0) = 0.

Ako t-norma T ima multiplikativan generator 9, tada je funkcija
£ : [0, 1] —> [0, 1] data sa £(x) = 9( 1 — x) multiplikativni generator
za dualnu t-konormu S.

Prim er 1.5: i) Za Dombievu familiju striktnih t-normi i konormi
p ? ) Ac[0,oo] 1 ('S>A)) a6[0,oo] multiplikativni generatori su

ii) Za Aczel-Alsininu familiju striktnih t-normi i t-konormi
(TxAA)xzl0,ooh (S\ A ) a 6[0,oo] multiplikativni generatori su

9 fA(x) = e- (~ losx̂ i = e-(-iog(i-*))\
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Teorem a 1.3 Funkcija T : [0, l ]2 —> [0, 1] je neprekidna Arhirne-
dova trougaona norma ako i samo ako postoji neprekidna, strogo
opadajuća funkcija t : [0, 1] —-> [0, +oo], i ( l ) = 0 takva da za svako
x, y E [0, 1] važi

T(x, y) = i_1(min(i(a:) + t(y), t(0))) = i(~1} (t(z) + t(y)).

Funkcija t se naziva aditivan generator za T, on je jedinstveno de-
terminisan sa T do pozitivne multiplikativne konstante.

Prim er 1.6: Za familiju Sugeno-Weber t-konormi (N f^Aei-i.oo )
odgovarajući aditivan generator je dat sa

4 w W
X,
lo g ( l+ A i)
l°g(l+A) >

A = 0
A 6 (-1 , oo)\ {0 }.

Ako je t : [0, 1] —» [0, oo] aditivan generator za neprekidnu t-
normu T, tada je 9{x) — e_t^ multiplikativni generator za T .

Neka je A + skup svih funkcija raspodele F : R —> [0, 1]

takvih da je F {0) = 0 (F je neopadajuća, neprekidna sa leve strane
i sup F (x ) = 1.)

i£R

Sledeća definicija je data u [36].

D efin icija 1.6 Uređen par (S , fF) je verovatnosni m etričk i pros
to r ako je S neprazan skup i F : S x S -*• A + , gde je F{p, q) = FPtQ,
za svako (p, q) E S X S, i zadovoljeni su sledeći uslovi:

1 . FPiq(0) = 0, za svako p, q 6 S.

2. FPiQ = FgtP, za svako p, q G S.

3. Fp q (u) = 1, za svako u > 0 <=> p = q.

4 . FPtq(x) = 1 i Fqr(y) = 1 => Fp,r (x + y) = 1, za svako
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p, q, r E S i svako x, y > 0.

D efin icija 1.7 Mengerov prostor je uređena trojka (S, ČF, T ), gde
je (S, F ) verovatnosni metrički prostor, T je t-norma i zadovoljena
je sledeća nejednakost:

FP,r(x + y ) > T (F Piq{x), Fqtr{y))

za svako p, q, r E S i svako x, y > 0.

P rim er 1.7: (Drossos): Neka je (M, d) separabilan metrički pros
tor i (£1, E, P ) prostor verovatnoće. Neka je S skup svih klasa ek
vivalencije merljivih preslikavanja X : Cl —► M . Ako X, Y E S i
x 6 R tada Fx ,y (%) definišemo na sledeći način:

Fx ,y (x ) = P {{w ; m G ii, d(X(w), Y (w )) < x }) .

Očigledno je Fx ,y (0) = 0 za svako X , Y G S] FXy — FY,X za svako

[…]

atorske jednačine 6 E P x u podskupu Banahovog prostora. Njihov
rezultat sadrži teoremu o nepokretnoj tački koju je dokazao Czervik
[8] za višeznačna preslikavanja. Czervikova teorema o nepokretnoj
tački je generalizacija ranijih teorema o nepokretnoj tački koje su
dokazali Nadler [31] i Covitz i Nadler [7]. Koristeći te rezultate
i rezultate iz [6], u ovom poglavlju je dokazana teorema o posto
janju rešenja nelinearnih operatorskih jednačina sa višeznačnim op
eratorom u verovatnosnim normiranim prostorima.

Neka je (X , F , T ) verovatnosni normiran prostor, t-norma T is
punjava uslov sup T(a , a) = 1 i neka je fix familija svih nepraznih,a<l
r-zatvorenih, verovatnosno ograničenih podskupova od X.
Za date A, B E fix funkcije raspodele Fa,b i FA se definišu na
sledeći način:

Fa, b (i) = sup T ( inf sup Fa_b(s), inf sup Fa_6(.s))
3<t aeA beB beB aeA

i
FA(t) = sup sup Fa(s), t E R.

s<t aeA

Sledeća lema je dokazana u [6].

Lem a 3.3 Neka je (X , F , T ) verovatnosni normiran prostor (re-
spektivno nearhimedovski Mengerov verovatnosni normiran prostor),
gde t-norma T ispunjava uslov supT(a, a) — 1 i A E f lx ■ Tada važi

a<\ 1 2
sledeće:

(1) Fa (0) = 0.

(2) FA(t) = 1 za svako t > 0 ako i samo ako 9 E A.
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(3) FXA(t) = FA(\t\), za svako A e R .

(4) Za svako A, B E 0.x i 0 E B, FA(t ) > FAiB(t) za svako t E R.

(5) Ako je t-norma T neprekidna tada je

FA+X(ti + t2) > T (F x(t i), FA(t2))

(respektivno FA+X(max(ti, t2)) > T (F x(t1), FA(t2))

za svako ti, t2 E R + i x E X .

Sledeća definicija je data u [6].

D efin icija 3.4 Neka su (X , T , T ) i (Y, T , T ) dva verovatnosna
normirana prostora i t-norma T zadovoljava uslov sup T(a, a) = 1.

a<l
Neka su T\ i r2 dve topologije indukovane familijom (e, A)-okolina
za (X , 4F, T ) i (F, T , T ) respektivno.
Višeznačno preslikavanje P : D (P ) C X —* Qy je r-zatvoreno ako
za svaki niz (zn)n6N E D (P ) i niz (yn)nen G Pfan) takav da je
xn x i yn y važi x E D (P ) i y E P {x ).

Neka je P : D (P ) C X —> Cly nelinearno višeznačno preslikavanje i
T : X —> L(Y, X ), gde je L(Y, X ) skup svih neprekidnih linearnih
preslikavanja Y u X . Neka je (p : [0, + 00) —> [0, + 00) preslika
vanje koje zadovoljava uslov (4>) (tj. <p(0) = 0 i lim <pn[t) = + 00,

za svako t > 0) i u E Y data tačka. Tada se T naziva verovat-
nosni kontraktor za P u odnosu na u ako važi za svako x E D (P ) i
y E {y E Y : x + T(x)y E D (P )}

(a) ip(i+r(j:)!/),p(i)+!/(f) m in{i^(<p(i)), Tp(x)_u(<p(i)),
Fp(x+r(x)y)—u (v^(^))} ) t > 0

U dokazu sledeće teoreme koristi se lema dokazana u [6].

Lem a 3.4 Neka su F\ i F2 dve funkcije raspodele F i(0 ) = F2(0) i
neka je ip : [0, + 00) —> [0, + 00) funkcija koja zadovoljava uslov (<f>).
Ako je zadovoljeno
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(9.1) F i(t ) > m in{Fi (</?(£)), F2((p (t))}, za svako t > 0

tada je F2(tp(t)) < Fx(ip(t)), za svako t > 0.

Dokaz: Pretpostavimo suprotno. Tada postoji io > 0 takav da je

(9.2) F 2( (p { to ) ) > Fi (<p(t0) ) .

Tada na osnovu (9.1) i iz <p(to) > to sledi

F \ ( t0) > F i ( ( p ( t o ) ) > F i ( t 0)

odnosno F i(io) = Fi((p(to)).
Neka je t* = max{£ > t0, F i(t) = F i(t0)}. Kako je funkcija F\
neprekidna sa leve strane strane takav broj t* postoji i t* > (p(to).
Iz t* < tp(t*) sledi da je

F M t * ) ) > F ^ n

Kako je funkcija F2 neopadajuća iz uslova (9.2) sledi da je

F 2(<p(t* ) ) > F 2{<p(to)) > F 1{(P ( t0) ) = F i ( t * ) .

Prema tome i F j(i* ) < min(Fi(c^(£*)), F 2( i p ( t * ) ) ) što je u suprot
nosti sa uslovom (9.1).

Teorem a 3.5 Neka je (X , F , T ) Ti-kompletan nearhimedovski Men-
gerov verovatnosni normiran prostor, (Y, F , T ) r2-kompletan verovat
nosni normiran prostor. Neka je P : D (P ) c l - * Oy t -zatvoreno
višeznačno preslikavanje. Pretpostavimo daY : X L(Y, X ) zado
voljava sledeće uslove:

(9.3) x + r(rr)r/ £ D (P ) za svako x £ D (P ) i y E Y ,

(9-4) r je verovatnosni kontraktor od P u odnosu na u,

(9.5) postoji M > 0 takav da za svako x £ D (P ) i svako y £ K

Fr (x )y ( t ) > F y ( — ), t > 0,

(9.6) za svako x £ D (P ) i za svako y £ P {x ) postoji v £ P (x +
r(ar)y) tako daje
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Fv(t) > F P (x+r ( x)y),p(x) - y ( t ) za svako t > 0,

(9.7) postoji Xo E X i yo E P (x o) tako da t-norma T zadovoljava
uslov

Tada nelinearna višeznačna operatorska jednačina u E P (x ) ima
rešenje x* iz D (P ) i postoji niz (arn)neN (xn E X ) definisan sa

X n+1 = X n r(^n)ž/n

gde yn E P (x n) n E N U {0 } koji r x-konvergira ka rešenju x*
jednačine u E P (x* ) u topologiji r x.

Dokaz: (I) slučaj: u = 9. Tada uslov (a) glasi
(a1) Fp(x+r(x)y),P(x)+y{t) > min{Fy(ip(t)), FP{x)((f{t)),

F p (x+r(x)y) ( ^ ( 0 ) } » ^

Neka su x0 i y0 iz uslova (9.7) i

x i = x 0 - r (x 0)y0.

Na osnovu uslova (9.3) x x E D (P ). Ako u (a ’) zamenimo x i y sa xq
i — y0 respektivno i kako 9 E P (x o) — yo na osnovu uslova (4) Leme
3.3 imamo da je

F p (x i ) { t ) P Fp (x i )yP(xo)—yo ( j )

= Fp(xo—r(xo)yo),P(xo)—yo ( )̂
> min(Fyo(y>{t)), FP{xo)(ip{t)), FP[xi)(ip (t))).

Pokazaćemo da je FP(X0)(ip (t)) > Fyo(ip(t)).
Kako je y0 E P {x0) i Pp(x0)(</>(i)) = sup sup Fa(s) sledi da je

s<ip(t) aeP (xo)

sup Fa{s) > Fyo(s).
aeP(x o)

Tada je Fp (*0) (#?(*)) > sup Fyo{s) = Fyo{(p{t)) jer je Fyo neprekidna
S<(p(t)

sa leve strane.
Prema tome FP(Xl)(t) > min{Fyo(ip(t)), FP(xl){(p (t))), t > 0.
Na osnovu Leme 3.4 sledi
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(9.8) Fyo(<p(t)) < FP(xi)(<p(t)), t > 0.
Iz uslova (9.6) za yo G P (x o) sledi da postoji y\ G P {x i) takav daje

Fyi(t) > Fp(Xl')ip(X0)^y0(t), t > 0.

Na osnovu (a ’) i (9.8) sledi daje Fyi(t) > Fyo(ip(t)), t > 0.
Neka je X2 = Xi — r (£ i)y i. Primenjujući isti postupak dobijamo da
postoji ?/2 G P (x 2) takav da

^ ( 0 > F y M t ) ) > Fyo(ip2(t)), t > 0.

Tako dobijamo dva niza (xn) iz D (P ) i (yn) iz Y da je

(9.9) xn_)_i xn r ( 2Tn)yn,

(9.10) yn e P (x n),

(9-11) Fyn{t) > Fyo(ipn(t)), t > 0.

Iz uslova (9.5), (9.9) i (9.11) imamo

F x „ - x n- i ( t ) = Fr(xn)yn(t) > Fyn (j^j) ^ ^ Fyo(ip ( ^ ) )

za svako t > 0.

Na osnovu toga, za svako m, n (E N (m > n) je

^Xn~ Xm « > T (F x„ xn+1 (^)i ^n+l-am (0)

> T ( r ( T . . . ( F J„_ I „+1(i), ^ „ „ - , „ « ( 0 ) .
(m —n )—puta

■■■ (Fxm~ F x m-i -x,n(t) ) )

(m-n)puta

t t
••• (^ o (^ m- 2(¥ )), Fw ( ^ - 1( - ) ) )

AT
i

Na osnovu uslova lim T ^ nFJ/0((^<(T ) ) = 1 sledi da za svako A e

(0, 1), i > 0 postoji n(i, A) 6 N tako da za n > n(i, A), m > n važi
■ t
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odnosno

> T TJn'Fm(9< (T ) ) > T Z nFm(<p‘ ( T ) ) > 1 - A.

To znači da je niz (xn) r-Košijev niz iz X . Kako je (X , T , T ) r r
kompletan nearhimedovski Mengerov verovatnosni normiran pros
tor, xn —U x *. Funkcija ip zadovoljava uslov (i>) pa je iz (9.11)
lim Fv (t) = 1, t > 0 odnosno yn —^ 9. Preslikavanje P je r-

n —>oo
zatvoreno i iz (9.10) sledi da x* G D (P ) i 9 G P (x* ), odnosno x* je
rešenje jednačine u G P{x).

II slučaj: u / 9. Neka je M [x ) = P {x ) — u, za r G D (P ). Tada
je D (P ) = D (M ) i uslov da P zadovoljava uslov (a) je ekvivalentan
uslovu da M zadovoljava uslov (a ’). Koristeći slučaj u = 9, može
se pokazati postojanje rešenja za nelinearnu višeznačnu operatorsku
jednačinu 9 G M (x ).

Posledica 3.3 Nehaje (X , F , T ) r-kompletan nearhimedovski Men
gerov verovatnosni normiran prostor i L : X —> zadovoljava
uslov

(9.12) FLx,Ly{t) > mm(Fx- y(p (t )), Fx_Lx(<p(t)), Fy_Ly{(p(t)))

za svako t > 0, x, y G X a <p : [0, +oo) —* [0, +oo) zadovoljava
uslov ($ ). Postoji x0 G X i yo € x0 — Lxo tako da t-norma T
zadovoljava uslov

„1iiä ,T ^nFvo( ^ ( i ) ) = !, i > 0,

i neka za svako x G X i svako y G x —L (x ) postoji v G x + y —L{x+y )
tako da je Fv(t ) > Fx+y-L (x+y),x-L(x)-y(t) za svako t > 0. Tada
postoji tačka x* G X takva da x* G Lx* tj. x* je nepokretna tačka
preslikavanja L.

Dokaz: Neka je P (x ) = x — Lx i T (x ) = I x ■ Preslikavanja P i T
zadovoljavaju sve uslove Teoreme 3.5, pa postoji x* G X takva da
9 G P{x*) = x* — Lx* tj. x* je nepokretna tačka preslikavanja L.
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