ПРИМЉЕНО: 26 АПР 2002
ОРГАНИЗ.ЈЕД. БРОЈ
0603 8/12

**NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU
PRIRODNO-MATEMATIČKOG FAKULTETA
U NOVOM SADU**

Nastavno-naučno veće Prirodno-matematičkog fakulteta u Novom Sadu je na svojoj IX sednici održanoj 25. IV 2002. godine imenovalo Komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije kandidata mr Tatjane Žikić pod naslovom "Egzistencija nepokretne tačke u fazi strukturama" u sastavu: 1. dr Endre Pap, redovni profesor PMF-a u Novom Sadu, predsednik, 2. Akademik Olga Hadžić, redovni profesor PMF-a u Novom Sadu, mentor, 3. dr Mila Stojaković, redovni profesor FTN-a u Novom Sadu, član. Posle pregleda dostavljene disertacije i uvida u priloženu dokumentaciju imenovana Komisija podnosi sledeći:

**IZVEŠTAJ I OCENU**

Doktorska disertacija mr Tatjane Žikić pod naslovom "Egzistencija nepokretne tačke u fazi strukturama" je napisana na ukupno 91 strani teksta i sadrži 53 literaturna navoda. Disertacija je podeljena na sledeće delove: Predgovor(od 1. do 2. strane), Uvod (od 5. do 27. strane), Teoreme o nepokretnoj tački za jednoznačna preslikavanja (od 29. do 59. strane), Teoreme o nepokretnoj tački za višeznačna preslikavanja (od 61. do 86. strane), Literatura (od 87. do 91. strane).

Doktorska disertacija pripada veoma savremenoj oblasti teorije verovatnoće i funkcionalne analize sa brojnim primenama u mnogim prirodnim naukama. Teorija fazi struktura je veoma obimna oblast i sadrži verovatnosne metričke prostore kao specijalan slučaj. Kandidat je u svojoj doktorskoj disertaciji na veoma uspešan način povezoao teoriju fazi struktura, teoriju verovatnoće i teoriju nepokretne tačke.

Ta oblast nelinearne analize je razvijena u klasičnim prostorima kao što su normirani prostori, lokalno konveksni i vektorsko topološki prostori kao i prostori sa konveksnom strukturom.

Izučavanje ovih oblasti u verovatnosnim metričkim i fazi metričkim prostorima je novijeg datuma i pruža mogućnost primene ove teorije u stohastičkoj analizi za rešavanje stohastičkih operatorskih jednačina,

što je predmet izučavanja mnogih naučnika.

Pojam verovatnosnog metričkog prostora je uveo Karl Menger 1942. godine, i od tada do danas je objavljeno mnogo radova iz ove oblasti koji imaju primenu u matematici i teorijskoj fizici.

Sehgal i Bharucha-Reid su 1972. godine uveli pojam $q$ -kontrakcije i prvi dokazali teoremu o nepokretnoj tački u potpunom Mengerovom prostoru $(S, \mathcal{F}, T_M)$ gde je $t$ -norma $T_M = \min$ što je veoma restriktivan uslov i značajno umanjuje mogućnost primene njihovog rezultata. Veoma je mali broj radova iz ove oblasti u kojima su autori uspeli da prošire klasu $t$ -normi za koju važi rezultat Sehgala i Bharucha-Reida. Doprinos ove doktorske disertacije u ovom pravcu može se oceniti kao veoma značajan.

Dobijeno je niz rezultata iz teorije nepokretne tačke za jednoznačna i višeznačna preslikavanja u verovatnosnim metričkim i fazi metričkim prostorima sa aspekta nelinearne analize.

Kandidat je uspešno primenio najnovije rezultate vazane za teoriju $t$ -normi do kojih su došli O. Hadžić i E. Pap, a posebno one koji se odnose na klase $t$ -normi Dombia, Aczél-Alsina i Sugeno-Webera.

Dokazana je teorema o nepokretnoj tački za verovatnosnu $q$ -kontrakciju $f : S \rightarrow S$ , gde je $(S, \mathcal{F}, T)$ kompletan Mengerov prostor, sa izvesnim ograničenjima na rast funkcije raspodele $F \in \mathcal{F}$ u beskonačnosti i $t$ -normu $T$ . Data teorema je primenjena na razne familije $t$ -normi, a takođe je dokazano uopštenje dobijenog rezultata u fazi metričkim prostorima.

Uveden je pojam jake $(b_n)$ -kontrakcije i uopštena je teorema Sehgala i Bharucha-Reid kada je preslikavanje $f : S \rightarrow S$ jaka $(b_n)$ -kontrakcija.

Jedan od najvažnijih rezultata za teoriju nepokretne tačke i nelinearnu analizu predstavlja Caristijeva teorema o nepokretnoj tački, te je u jednom poglavlju uopštena ova teorema u potpunom Mengerovom prostoru $(S, \mathcal{F}, T)$ ako je $t$ -norma $T$ $H$ -tipa.

Dokazana je teorema o zajedničkoj nepokretnoj tački u sekvencijalno potpunim Hausdorfovim kvazi-uniformnim prostorima.

Teorija kontraktora koju je uveo M. Altman za normirane prostore predstavlja veoma važnu oblast matematike, a odnosi se na rešavanje nelinearnih operatorskih jednačina u Banahovim prostorima. U funkcionalnoj analizi poslednjih godina značajno mesto zauzimaju ultrametrički prostori koji se koriste i u teoriji distribucija. Verovatnosni analogon ultrametričkih prostora su nearhimedovski verovat-

nosni metrički prostori. Jedno od poglavlja teze je vezano za ovu problematiku u verovatnosnim normiranim prostorima i dokazano je postojanje i jedinstvenost rešenja za jednoznačne i višeznačne nelinearne operatorske jednačine u nearhimedovskim Mengerovim verovatnosnim normiranim prostorima.

Postojanjem zajedničke nepokretne tačke za višeznačna preslikavanja u verovatnosnim metričkim prostorima bavi se veliki broj naučnika, te je jedan deo doktorske teze posvećen ovoj problematici. Dokazano je uopštenje Nadlerove $q$ -kontrakcije za tri preslikavanja i data je primena ove teoreme na prostore sa konveksnom strukturom, a takođe i uopštenje Hiksovog principa kontrakcije za tri preslikavanja.

### ZAKLJUČAK I PREDLOG

Ocenjujući doktorsku disertaciju mr Tatjane Žikić pod naslovom "Egzistencija nepokretne tačke u fazi strukturama" Komisija zaključuje da je kandidat u potpunosti realizovao postavljene ciljeve i došao do originalnih rezultata vezanih za problem nepokretne tačke u fazi strukturama koji su od posebnog značaja za primenu na razne klase stohastičkih operatorskih jednačina.

Kao posledica dobijenih rezultata u doktorskoj disertaciji dobijaju se ranije poznati rezultati što ukazuje na opštost dobijenih rezultata.

Na osnovu ovih zaključaka Komisija predlaže Nastavno-naučnom veću Prirodno-matematičkog fakulteta u Novom Sadu da prihvati pozitivnu ocenu doktorske disertacije pod nazivom "Egzistencija nepokretne tačke u fazi strukturama" kandidata mr Tatjane Žikić.

Novi Sad, 26. IV 2002.

KOMISIJA:

1. dr Endre Pap, redovni profesor
PMF-a u Novom Sadu, predsednik
*Endre Pap*
2. Akademik Olga Hadžić, redovni profesor
PMF-a u Novom Sadu, mentor
*Olga Hadžić*
3. dr Mila Stojaković, redovni profesor
FTN-a u Novom Sadu, član
*Mila Stojaković*